Texte original

Il regarde la ville toute
peuplée de moult bels gens
et les habits d'or et d'argent,
qui tous sont couverts de monnaies,
et vit les places et les voies,
qui toutes sont pleine d'ouvriers
qui faisaient divers métiers,
tellement les métiers sont divers.
Là on fait des heaumes et là bas des hauberts,
là des lances et là bas des blasons,
là des lorrains¹ et là bas des éperons,
et là encore épées fourbissent,
les uns font draps et d'autres les tissent,
ici on les peigne et là bas les tondent ;
et ici autre or et argent fondent,
là font œuvres bonnes et belles,
là font hanaps, là bas écuelles
et œuvrez des oiseaux en émaux,
eniax², ceintures et fermoirs.
Bien peut on et dire et croire
qu'en la ville eut toujours foire,
qui de tant d'avoir été pleine,
de cire, de poivre et de graine
et de panes vertes et grises
et de toutes marchandises.

¹ : Plastron de protection ne cuir et métal

² : Pas trouvé de terme actuel, c'est un nom au pluriel

Traduction approximative : Jean-François Martine

Nouveau venu, qui cherches Rome en Rome
Joachim DU BELLAY
Recueil : "Les antiquités de Rome", 1558

Nouveau venu, qui cherches Rome en Rome
Et rien de Rome en Rome n'aperçois,
Ces vieux palais, ces vieux arcs que tu vois,
Et ces vieux murs, c'est ce que Rome on nomme.

Vois quel orgueil, quelle ruine : et comme
Celle qui mit le monde sous ses lois,
Pour dompter tout, se dompta quelquefois,
Et devint proie au temps, qui tout consomme.

Rome de Rome est le seul monument,
Et Rome Rome a vaincu seulement.
Le Tibre seul, qui vers la mer s'enfuit,

Reste de Rome. Ô mondaine inconstance !
Ce qui est ferme, est par le temps détruit,
Et ce qui fuit, au temps fait résistance.

**Écrits philosophiques et religieux
entre 1640 et 1660
Blaise Pascal**

Il suffit de dire à des esprits clairs en cette matière que deux néants d'étendue ne peuvent pas faire une étendue.
Mais parce qu'il y en a qui prétendent s'échapper à cette lumière par cette merveilleuse réponse, que deux néants d'étendue peuvent aussi bien faire une étendue que deux unités dont aucune n'est nombre font un nombre par leur assemblage;
il faut leur repartir qu'ils pourraient opposer, de la même sorte, que vingt mille hommes font une armée, quoique aucun d'eux ne soit armée; que mille maisons font une ville, quoique aucune ne soit ville;
ou que les parties font le tout, quoique aucune ne soit le tout, ou, pour demeurer dans la comparaison des nombres, que deux binaires font le quaternaire, et dix dizaines une centaine, quoique aucun ne le soit.